ESIPLIAEEE(I}IVOONE FCFI‘XIIFAI]?R%E Burc n. 40 del 11 Aprile 2019 PARTE N

+$+

L]

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

Assunto il 22/05/2018

Numero Registro Dipartimento: 1350

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5608 del 01/06/2018

OGGETTO: D. D. N. 10941 DEL 20 SETTEMBRE 2016 DI ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.
SENTENZA CORTE DEI CONTI SEZ. | CENTRALE N. 1070 DEL 9 DICEMBRE 2013.
RETTIFICA..

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarita contabile, in conformita all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dellart. 23-bis del CAD e successive modificazioni & copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

fonte: http://burc.regione.calabria.it
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ESIPLIAEEE(I}IVOONE FCFI‘XIIFAI]?R%E Burc n. 40 del 11 Aprile 2019

PARTE Il

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che l'ufficio competente per P’istruttoria ha accertato quanto segue:

- con D. D. n. 10941 del 20 settembre 2016 ad oggetto “Sentenza n. 1070/2013 del 9 dicembre 2013
resa dalla Sez. | Centrale sull'appello proposto da LEOTTA OSCAR e altri avverso la sentenza n.
400/2009, depositata il 13 luglio 2009 della sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la regione
Calabria. Accertamento dell’entrata” si &€ preso atto della sentenza n. 1070/2013 del 09 dicembre 2013,
munita di formula esecutiva, resa dalla Sez. | Centrale di conferma della sentenza di condanna n.
400/2009 depositata il 13 luglio 2009 dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione
Calabria, corredata dalla nota delle spese e da quella dei bolli;

- con il predetto decreto, contestualmente, & stato accertato che “la somma a titolo di danno da
riscuotere, per effetto della citata sentenza, € pari complessivamente ad € 171.651,74 cosi ripartita: per
€ 82.501,61 al solo Leotta Oscar; per € 30.119,17 al Leotta Oscar, Cutruzzularo Carmine, Principe Anna
Maria e Buttiglione Benito, in via solidale tra di loro; per € 59.030,96 a Leofta Oscar, Paonessa Alfonso e
Racina Domenico, in via solidale tra di loro, oltre a rivalutazione monetaria e interessi legali dalle singole
date dell’erogazione dei vari contributi (a partire dall’anno 2003 in poi) e sino alla data di pubblicazione
della sentenza oltre gli interessi legali da quest'ultima data e fino al soddisfo del credito esecutivamente
vantato, oltre spese di giudizio (liquidate in € 3.308,96 per il primo grado ed in € 2.449,49 per le spese
del secondo grado), oltre ancora le spese del procedimento di definizione agevolata del giudizio di cui al
decreto ingiuntivo n. 70/2010 poste ad esclusivo carico di Cutruzzularo Carmine (quantificate in €
85,24)";

- con nota prot. Siar n. 45447 del 14 febbraio 2017 il citato provvedimento & stato trasmesso agli
interessati, con espresso avvertimento che, in caso di inottemperanza al pagamento spontaneo, I'Ufficio
Riscossioni Crediti Erariali avrebbe provveduto agli adempimenti di competenza per la successiva
iscrizione a ruolo delle somme dovute;

- il Sig. Paonessa Alfonso e il Sig. Racina Domenico, a seguito della trasmissione del D.D. n 10941 del
20 settembre 2016, con comunicazione acquisita agli atti del Dipartimento con prot. siar n. 103802 del
27 marzo 2017 hanno manifestato la volonta di procedere spontaneamente al pagamento delle somme
dovute ed hanno provveduto con bonifico bancario del 31 marzo 2017, giusta documentazione
comprovante l'avvenuto versamento trasmessa dal Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze con
nota prot. n. 333815 del 25 ottobre 2017;

- il Sig. Paonessa, stante la solidarieta dell’obbligazione, ha proceduto, anche per conto del Sig. Racina,
al pagamento della somma complessiva di € 84.723,21 di cui € 59.030,96 per quota capitale, €
17.220,92 per interessi, € 6.542,85 per rivalutazione monetaria fino alla data di pubblicazione della
sentenza , € 1.919,48 per quota parte spese di giudizio a carico di Racina e Paonessa calcolati in misura
paritaria tra gli obbligati (giusti ordinativi di incasso nn. 21788/17, 21787/17, 12976/17, 21912/17,
21913/17) eccedente rispetto a quella dovuta di € 8.224,67;

- atteso il mancato pagamento spontaneo da parte degli altri obbligati, il competente Ufficio riscossione
crediti erariali — Settore “Gestione entrate e mutui, gestione e contabilita finanziaria di parte entrata e
mutui”’, ha attivato le procedure per il recupero delle somme tramite iscrizione a ruolo, incaricando
I'agente della riscossione Agenzia delle Entrate — Riscossione;

- a seguito della notifica della cartella esattoriale da parte dell’agente incaricato della riscossione, il Sig.
Buttiglione Benito e la Sig.ra Principe Annamaria, hanno formulato opposizione con istanza di
sospensione dell’efficacia delle cartelle opposte e incardinato il giudizio presso il Tribunale di Catanzaro
al n. RGCN 3657-1/2007;

- il Giudice, con ordinanza del 18 settembre 2017, ha rilevato che le somme ingiunte risultavano essere
superiori a quelle indicate nella sentenza di condanna della Corte dei Conti, ha preso atto della volonta
delle parti opponenti di procedere al pagamento delle somme dovute e ha accolto la richiesta di
sospensione per le somme eccedenti la somma di € 38.009,16 e di € 959,74, per ciascun convenuto;

- pertanto, con nota prot. siar. n. 333953 del 25 ottobre 2017, il Dipartimento Bilancio ha comunicato di
aver disposto la sospensione dell’efficacia esecutiva della cartella esattoriale impugnata;

- alla luce della suddetta ordinanza, si & potuto constatare che, per mero errore, il D. D n. 10941 del 20
settembre 2016, nel riportare il dispositivo della sentenza e le somme in ragione di questa dovute, indica
quali somme da aggiungere allimporto dovuto per quota capitale, “la rivalutazione monetaria e gli

fonte: http://burc.regione.calabria.it
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BOLLETTINO UFFICIALE

DELLA REGIONE CALABRIA Burc n. 40 del 11 Aprile 2019

PARTE Il

interessi legali dalle singole date di erogazione dei vari contributi (a partire dall’anno 2003) e sino alla
data di pubblicazione della sentenza”,

- di contro, la sentenza n. 400/2009 prevede che “Iimporto, a favore della Regione Calabria, dovra
inoltre essere incrementato della maggior somma tra rivalutazione monetaria annua secondo lindice
ISTAT e gli interessi legali dalle singole date dell’erogazione dei vari contributi (a partire dall’anno 2003
in poi) e fino alla pubblicazione della presente sentenza oltre ancora gli interessi legali da quest’ultima
data e fino al soddisfo del credito vantato™:

- a seguito della predetta ordinanza RGCN 3657-1/2017 emessa dal Tribunale di Catanzaro, la Dott.ssa
Anna Maria Principe ha provveduto al pagamento della somma di € 19.010,40 (di cui € 15.059,58 a titolo
di quota capitale, € 3.950,82 titolo di interessi), giusto ordinativo di incasso n. 21437/2017, ed € 959,74
per spese di giustizia, versate direttamente a favore della Tesoreria Centrale dello Stato, mentre il Sig.
Benito Buttiglione ha formalizzato istanza di rateizzazione e ha provveduto al pagamento delle spese di
giustizia per € 959,74 a favore della Tesoreria Centrale dello Stato;

RITENUTO prendere atto dell'ordinanza RGCN 3657-1/2017 emessa a favore dei Sigg.ri Buttiglione
Benito e Principe Anna Maria dal Tribunale di Catanzaro e procedere alla rettifica del D. D. n. 10941 del
20 settembre 2016, laddove, per mero errore, nel riportare il dispositivo della sentenza e le somme
dovute a titolo di danno erariale, prevede “olfre a rivalutazione monetaria e gli interessi legali dalle
singole date di erogazione dei vari contributi (a partire dall’anno 2003) e sino alla data di pubblicazione
della sentenza oltre gli interessi legali da quest’ultima data e fino al soddisfo del credito vantato” anziché
“oltre la maggior somma tra rivalutazione monetaria annua secondo l'indice ISTAT e gli interessi legali
dalle singole date dell’erogazione dei vari contributi (a partire dallanno 2003 in poi) e fino alla
pubblicazione della presente sentenza oltre ancora gli interessi legali da quest’ultima data e fino al
soddisfo del credito vantato” ;

ATTESO dover procedere all’accertamento dell’ entrata in dipendenza della citata Sentenza Corte dei
Conti — Sez. | Centrale n. 1070 del 9 dicembre 2013, della somma residua non ancora incassata;

VISTI:

-laD. G. R. n. 283 del 30 giugno 2017;

-la L. R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni;

- i DD. PP. GG. RR. 354 del 24 giugno 1999 e n. 206 del 15 dicembre 2000;

-la L. R. n. 34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

- il D. Lgs. 23 novembre 2011, n. 118;

-la L. R. 4/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilita della Regione Calabria”;

-il Regolamento di Contabilita Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale & stata
approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

- la D.G.R. n. 270 del 12 luglio 2016: ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale
approvata con deliberazione n. 541/2015 e s.m.i. — assegnazione d’ufficio dirigenti”;

-la L. R. n. 45 del 27/12/2016, con la quale & stato approvato il bilancio di previsione della Regione
Calabria per gli anni 2017/2019;

- il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico — Lavoro- Formazione e
Politiche sociali n. 8782 del 27 luglio 2016 con il quale & stato conferito alla Dott.ssa Rosanna Maida
l'incarico di direzione del Settore Formazione e Istruzione professionale;

- la D. G. R. n. 468 del 19 Ottobre 2017 con la quale & stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree
funzionali preesistenti, ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico - Attivita
Produttive";

-il D. P. G. R. n. 2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attivita Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

- le proposte di accertamento generate telematicamente e allegate al presente atto di cui costituiscono
parte integrante e sostanziale:

- n. 2679/2018 di € 82.501,61 di sorte capitale sul capitolo di parte entrata E9302030301 del bilancio
regionale anno 2018, a carico del Sig. LEOTTA Oscair;

- n. 2680/2018 di € 15.059,58 di sorte capitale sul capitolo di parte entrata E9302030301 del bilancio
regionale anno 2018, a carico dei Sigg.ri LEOTTA Oscar, BUTTIGLIONE Benito, PRINCIPE Anna Maria
e CUTRUZZULARO Carmine;

fonte: http://burc.regione.calabria.it
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ESIPLIAEEE(I}IVOONE FCFI‘XIIFAI]?R%E Burc n. 40 del 11 Aprile 2019

PARTE Il

RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilita &
accertata nell’'esercizio finanziario 2018;

ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi
alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all'individuazione del soggetto debitore,
allammontare del credito e alla scadenza del medesimo;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarita
amministrativa nonché la legittimitd e correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del
presente atto dallo stesso responsabile del procedimento

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale di:

Prendere atto dell’ordinanza RGCN 3657-1/2017 emessa a favore dei Sigg. Annamaria Principe e
Buttiglione Benito dal Tribunale di Catanzaro di accoglimento della richiesta di sospensione dell’efficacia
esecutiva delle cartelle impugnate per le somme eccedenti la somma di € 38.009,16 (somma dovuta in
solido tra i convenuti) ed € 959,74 per ciascun convenuto;

Rettificare il D. D. n. 10941 del 20 settembre 2016, sostituendo, nella parte in cui riporta il dispositivo
della sentenza di condanna e le somme dovute a titolo di danno erariale, le parole “oltre a rivalutazione
monetaria e gli interessi legali dalle singole date di erogazione dei vari contributi (a partire dall’anno
2003) e sino alla data di pubblicazione della sentenza oltre gli interessi legali da quest’ultima data e fino
al soddisfo del credito vantato” con le parole “oltre la maggior somma ftra rivalutazione monetaria annua
secondo l'indice ISTAT e gli interessi legali dalle singole date dell’erogazione dei vari contributi (a partire
dall’'anno 2003 in poi) e fino alla pubblicazione della presente sentenza oltre ancora gli interessi legali da
quest’ultima data e fino al soddisfo del credito vantato”;

Prendere atto:

- che il Sig. Alfonso PAONESSA ha proceduto al pagamento della somma complessiva di € 84.723,21,
di cui € 59.030,96 per quota capitale, € 17.220,92 per interessi, € 6.542,85 per rivalutazione monetaria
fino alla data di pubblicazione della sentenza ed € 1.919,48 per quota parte spese di giudizio a carico di
Racina Domenico e Paonessa Alfonso calcolati in misura paritaria tra gli obbligati (giusti ordinativi di
incasso nn. 21788/17, 21787/17,12976/17, 21912/17, 21913/17);

- che le somme versate dal Sig. Paonessa Alfonso a titolo di spese di giustizia, ammontanti ad €
1.919,48, sono state oggetto di giroconto da parte della Regione Calabria alla Ragioneria dello Stato,
giusto D. D. n. 10397del 25 settembre 2017 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze, eccedente
rispetto a quella dovuta di € 8.224,67;

Rinviare ad altro provvedimento la liquidazione a favore del Sig. Paonessa della somma versata in
eccedenza per un importo di € 8.224,67;

Prendere atto

- che la sig.ra Anna Maria PRINCIPE ha provveduto al pagamento della somma di € 19.010,40 (di cui €
15.059,58 a titolo di quota capitale, € 3.950,82 titolo di interessi), giusto ordinativo di incasso n.
21437/2017, ed € 959,74 per spese di giustizia, versate a favore della Tesoreria Centrale dello Stato;

- che il Sig. Benito Buttiglione ha provveduto al pagamento delle spese si giustizia per € 959,74
direttamente a favore della Tesoreria Centrale dello Stato;

Accertare,quali somme ancora da incassare:

- la somma di € 82.501,61 di sorte capitale sul capitolo di parte entrata E9302030301 del bilancio
regionale anno 2018, giusta scheda contabile n. 2679/2018, a carico del Sig. LEOTTA Oscar;

- la somma di € 15.059,58 di sorte capitale sul capitolo di parte entrata E9302030301 del bilancio
regionale anno 2018, giusta scheda contabile n. 2680/2018, a carico dei Sigg. ri LEOTTA Oscar,
BUTTIGLIONE Benito, PRINCIPE Anna Maria e CUTRUZZULARO Carmine;

Dare atto che le ulteriori somme, di seguito riportate, saranno riscosse per cassa:

- € 15.611,78 sul capitolo E9303000101, di interessi legali dalla data di erogazione del contributo e fino
alla data di pubblicazione della sentenza n. 1070/2013 del 09 dicembre 2013, a carico del Sig. LEOTTA
Oscair,;

- € 8.825,19 sul capitolo E9303000101 di interessi legali dalla data di pubblicazione della sentenza al 27
marzo 2017, a carico del Sig. LEOTTA Oscar;

fonte: http://burc.regione.calabria.it
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BOLLETTINO UFFICIALE

DELLA REGIONE CALABRIA Burc n. 40 del 11 Aprile 2019

PARTE Il

- € 2.323,92 sul capitolo E9303000101, di interessi legali dalla data di erogazione del contributo e fino
alla data di pubblicazione della sentenza n. 1070/2013 del 09 dicembre 2013, a carico dei Sigg.ri
LEOTTA Oscar, BUTTIGLIONE Benito, PRINCIPE Anna Maria e CUTRUZZULARO Carmine;

- € 1.621,07 sul capitolo E9303000101 di interessi legali dalla data della pubblicazione della sentenza al
27 marzo 2017, a carico dei Sigg.ri LEOTTA Oscar, BUTTIGLIONE Benito, PRINCIPE Anna Maria e
CUTRUZZULARO Carmine;

- oltre ancora gli interessi maturati e maturandi fino al soddisfo ed alle spese di giustizia, liquidate nella
misura di € 959,74 per ciascun obbligato, a carico dei Sigg.ri LEOTTA OSCAR e CUTRUZZULARO
Carmine;

- avverso il presente decreto € ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR Calabria (o
giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimita, entro 120 gg. dalla notifica dello
stesso;”

Trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti, all’'Ufficio
riscossione crediti erariali Settore “Affari Generali” al Settore “Gestione entrate e mutui, gestione e
contabilita finanziaria di parte entrata e mutui” del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Societa
partecipate, ognuno per gli adempimenti di propria competenza, di cui alla D. G. R. n. 283 del 30 giugno
2017;

Disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria, ai sensi della L. R. 6
aprile 2011, n. 11 e sul sito internet istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, entrambe a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

fonte: http://burc.regione.calabria.it
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



	BURC n. 40 del  11 Aprile 2019

